
 
C O M U N E  D I  P E T R O N À  

 

(Provincia di Catanzaro) 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N°230 del Registro 
N°92 di Area 

 

OGGETTO: 
L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e 
liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 2023/2024 in 
favore dell'I.C. di Petronà 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di luglio nell’AREA 

AMMINISTRATIVA del Comune suddetto, 
 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Amministrativa; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.06.2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione DUP periodo 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.06.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Premesso che, ai sensi della L. R. 27/85, ed in attuazione della DGR n.420 del 29 agosto 2023, 
con D.D. n. 18175 del 05/12/2023 del Dipartimento Istruzione, Formazione e pari opportunità, 
Settore Istruzione, Giovani e Sport – Pari Opportunità della Regione Calabria è stato liquidato il 
Fondo per il Piano Scuola per l’anno scolastico 2023/2024; 
Vista le note del citato dipartimento: 

 Prot. n. 559275 del 15.12.2023 con la quale è stata comunicata la liquidazione a questo 
Ente della somma di € 3.957,62 da utilizzarsi coerentemente secondo quanto indicato 
nella nota prot. n. 415421 del 25/09/2023 del medesimo dipartimento regionale e di cui è 
richiesta rendicontazione entro e non oltre il 31.07.2024; 

 Prot. n. 361129 del 30/05/2024 con la quale è stata comunicata la liquidazione a questo 
Ente della somma integrativa di € 1.287,74 concessa con DD n. 19971 del 21/12/2023 da 
utilizzarsi coerentemente secondo quanto indicato nella nota prot. n. 415421 del 
25/09/2023 del medesimo dipartimento regionale e di cui è richiesta rendicontazione entro 
e non oltre il 31.07.2024; 

Considerato che: 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 16.10.2023 si è preso atto delle somme 

assegnate a questo Ente, pari ad € 3.957,62, e conseguentemente si è proceduto ad 
approvare il Piano di Riparto delle spese relative al Fondo Regionale per il Piano Scuola 
A.S. 2023/2024; 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°230 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 2 di 6 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2024 si è preso atto delle somme 
integrative assegnate a questo Ente, pari ad 1.287,74, e conseguentemente si è proceduto 
ad approvare il Piano di Riparto aggiornato delle spese relative al Fondo Regionale per il 
Piano Scuola A.S. 2023/2024; 

Considerato che le somme sono state destinate alle voci di spesa, per come sinteticamente 
illustrato all’allegato A della deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2024:  

Piano di Riparto delle spese relative al Fondo Regionale per il Piano Scuola A.S. 2023/2024 

 Voci di spesa Importo 
previsto 

% Fondo per il Piano Scuola assegnato 
con DGR n. 499 e 659 del 2022 

1. Assistenza alunni disabili € 2.042,02 39,93 % 
2. Servizio Mensa € 1.505,94 28,71 % 
3. Servizio trasporto 

scolastico 
€ 1.697,40 32,36 % 

Totale: € 5.245,36 100 % 
 
Acquisita, con nota prot. n. 5041 del 10.06.2024, la documentazione relativa all’utilizzo delle 
suddette somme da parte dell’Istituto Comprensivo “C. Alvaro” di Petronà, comprendente schema 
riepilogativo, mandati e quietanze di pagamento per i costi sostenuti per l’erogazione dei servizi a 
favore degli alunni disabili, rubricata come Allegato A alla presente; 
Dato atto che della somma complessiva di € 5.245,36, relativa al contributo di che trattasi, 
l’importo di € 3.203,34 è stato utilizzato a parziale copertura delle spese liquidate per i servizi 
Mensa e Trasporto Scolastico; 
Ritenuto pertanto di procedere: 
 all’accertamento, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, della somma integrativa di € 

1.287,74 concessa con DD n. 19971 del 21/12/2023, con imputazione al cap. 138 del 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 

 all’impegno, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, della somma di € 2.042,02 a favore 
dell’I.C. “C.Alvaro” di Petronà a titolo di contributo per i costi sostenuti per l’erogazione dei 
servizi a favore degli alunni disabili A.S. 2023/2024 a valere del cap. 622; 

 alla contestuale liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, della somma di € 
2.042,02 a favore dell’I.C. “C.Alvaro” di Petronà a titolo di contributo per i costi sostenuti per 
l’erogazione dei servizi a favore degli alunni disabili A.S. 2023/2024 a valere del cap. 622 
del Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 

Visto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il parere favorevole di regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visti: 

 la L.R. 27/1985. 
 il Vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l'assunzione degli impegni di spesa; 
 L'art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 Lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di prendere atto degli indirizzi di cui alle Deliberazioni della giunta comunale nn. 99 
del 16.10.2023 e 1 del 03.01.2024; 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°230 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 3 di 6 

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, la somma integrativa di € 
1.287,74 concessa con DD n. 19971 del 21/12/2023, con imputazione al cap. 138 
del Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma di € 2.042,02 a favore 
dell’I.C. “C.Alvaro” di Petronà a titolo di contributo per i costi sostenuti per l’erogazione dei 
servizi a favore degli alunni disabili A.S. 2023/2024 a valere del cap. 622; 

5. Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, della somma di € 2.042,02 a 
favore dell’I.C. “C.Alvaro” di Petronà a titolo di contributo per i costi sostenuti per 
l’erogazione dei servizi a favore degli alunni disabili A.S. 2023/2024 a valere del cap. 622 
del Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che 
quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 
62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito 
internet del Comune di Isca sullo Ionio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. Di pubblicare la presente all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell'Area 
 

F.to  Antonio Borelli 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°230 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 4 di 6 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 
Data    04-07-2024   .  

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

 F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Liquidazione provvisoria N.   149 del 04-07-2024 
Su Impegno N.    98 del 04-07-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     92 Determine Amministrative del 05-07-2024 avente 
per oggetto L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 2023/2024 in 
favore dellI.C. di Petrona 
CIG  
5° livello 04.02-1.04.01.02.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 
Capitolo        622 / Articolo       
CONTRIBUTI PER SCUOLE MEDIE STATALI. E.138. 
Causale L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 

2023/2024 in favore dellI.C. di Petrona 
Importo Euro 2.042,02 
Beneficiario      1621  ISTITUTO COMPENSIVO CORRADO ALVARO 
Quietanza IBAN BANCA SAN PAOLO  IBAN IT94R0306942484100000046004 

 
 
Accertamento N.    34 del 04-07-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo        138 / Articolo       
LEGGE REGIONALE 27/85. DIRITTO ALLO STUDIO. S. 606 622- 
Causale L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 

2023/2024 in favore dellI.C. di Petrona 
Importo 2024 Euro 1.287,74 
Beneficiario        60  REGIONE CALABRIA 

 
 
Impegno N.    98 del 04-07-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.04.01.02.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 
Capitolo        622 / Articolo       
CONTRIBUTI PER SCUOLE MEDIE STATALI. E.138. 
Causale L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 

2023/2024 in favore dellI.C. di Petrona 
Importo 2024 Euro 2.042,02 
Beneficiario      1621  ISTITUTO COMPENSIVO CORRADO ALVARO 

 
 
Liquidazione N.   149 del 04-07-2024 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°230 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 5 di 6 

Su Impegno N.    98 del 04-07-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     92 Determine Amministrative del 05-07-2024 avente 
per oggetto L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 2023/2024 in 
favore dellI.C. di Petrona 
CIG  
5° livello 04.02-1.04.01.02.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 
Capitolo        622 / Articolo       
CONTRIBUTI PER SCUOLE MEDIE STATALI. E.138. 
Causale L.R. 27/85. Accertamento risorse integrative, impegno e liquidazione somme assistenza specialistica A.S. 

2023/2024 in favore dellI.C. di Petrona 
Importo Euro 2.042,02 
Beneficiario      1621  ISTITUTO COMPENSIVO CORRADO ALVARO 
Quietanza IBAN BANCA SAN PAOLO  IBAN IT94R0306942484100000046004 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data    05-07-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 
Det. n°230 

   
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
 

Pagina 6 di 6 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 

consecutivi dal      05-07-2024. 

 
Data       22-07-2024      . 

 
 II Resp. dell'Area Amministrativa 
  

 F.to  Antonio Borelli 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 
  

 


